
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης Α’ εξαμήνου 
2022, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ.  Γ 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και της παρ.  2 
του άρθρου 102 του ν. 4461/2017, για καθιέρωση 
μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες εργασίας κατά τις 
Κυριακές και αργίες προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι σαράντα 
(40) ώρες για εργασία πέραν του πενθήμερου και 
μέχρι εκατόν εβδομήντα έξι (176) ώρες νυχτερι-
νής εργασίας προς συμπλήρωση της εβδομαδι-
αίας υποχρεωτικής εργασίας ανά μήνα και ανά 
υπάλληλο, για το προσωπικό με συμβάσεις εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου ειδικό-
τητας ΔΕ/ΥΕ Φυλάκων και ΔΕ/ΥΕ Νυχτοφυλάκων 
του Μουσείου Ακρόπολης.

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

3 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την Ανώνυμη 
Εταιρεία με την επωνυμία «CORAL ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΕΙΔΩΝ ΚΑΙ ΧΗΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟ-
ΝΤΩΝ» ενός (01) μεταχειρισμένου οχήματος μάρ-
κας FORD KUGA, προς το Λιμεναρχείο Κορίνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 9751 (1)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης Α’ εξαμή-
νου 2022, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και της 
παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017, για κα-
θιέρωση μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες εργα-
σίας κατά τις Κυριακές και αργίες προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, 
μέχρι σαράντα (40) ώρες για εργασία πέραν του 
πενθήμερου και μέχρι εκατόν εβδομήντα έξι 
(176) ώρες νυχτερινής εργασίας προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας 
ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για το προσωπικό 
με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου ειδικότητας ΔΕ/ΥΕ Φυλάκων και ΔΕ/
ΥΕ Νυχτοφυλάκων του Μουσείου Ακρόπολης. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6065

77427

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.22 20:32:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77428 Τεύχος B’ 6065/22.12.2021

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’112).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Την παρ. Γ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δι-
αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως 
έχει τροποποιηθεί με την παρ. 2 του άρθρου 102 του 
ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής Οργάνω-
σης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνω-
μοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων νοσημάτων, τροπο-
ποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

6. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών» 
(Α’ 114).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98) 
σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α΄133).

10. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

11. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α’ 113).

12. Το άρθρο 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114).

13. Τις παρ. 2-3 του άρθρου 8 («Κατάργηση Οργα-
νισμού Ανέγερσης Νέου Μουσείου Ακρόπολης και 
απορρόφηση του από το Μουσείο Ακρόπολης») του 
ν. 4598/2019 (Α’ 36).

14. Την υπ’ αρ. 1762/04.03.2019 απόφαση του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Σύσταση προσωπο-
παγών θέσεων Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στο 

Μουσείο Ακρόπολης μεταφορά σε αυτές του προσωπι-
κού του καταργηθέντος Οργανισμού Ανέγερσης Νέου 
Μουσείου Ακρόπολης (Ο.Α.Ν.Μ.Α.) και δέσμευση ισάριθ-
μων οργανικών θέσεων του οργανισμού (π.δ. 64/2013) 
του Μουσείου Ακρόπολης» (Β’ 812).

15. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή απο-
ζημίωσης κατά τις Κυριακές εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-
χτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας και καθ’ υπέρβαση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας (πέραν του πενθημέ-
ρου) του φυλακτικού προσωπικού με σύμβαση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, για την εύρυθμη 
λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης.

16. Τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2022 του 
Μουσείου Ακρόπολης.

17. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται υποχρέωση ποσού ύψους εκατόν σαράντα τριών χι-
λιάδων πεντακοσίων ευρώ (143.500,00€) που θα βαρύνει 
τον ΚΑΕ 00.0261 για την αμοιβή εργασίας μέχρι 48 ώρες 
εργασίας κατά τις Κυριακές και αργίες προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι σαράντα 
(40) ώρες για εργασία πέραν του πενθημέρου και μέχρι 
176 ώρες νυχτερινής εργασίας προς συμπλήρωση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας ανά μήνα και ανά 
υπάλληλο, για το προσωπικό με συμβάσεις εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου ειδικότητας ΔΕ/ΥΕ Φυλά-
κων και ΔΕ/ΥΕ Νυχτοφυλάκων του Μουσείου Ακρόπολης.

18. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης είναι εντός του εγκεκριμένου ποσο-
στού διάθεσης.

19. Την υπ’ αρ. 8545/11.11.2021 βεβαίωση οικονομικής 
επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομι-
κών Υποθέσεων για το προσωπικό με συμβάσεις εργασί-
ας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου ειδικότητας ΔΕ/
ΥΕ Φυλάκων και ΔΕ/ΥΕ Νυχτοφυλάκων του Μουσείου 
Ακρόπολης για το Α’ εξάμηνο του έτους 2022.

20. Την υπ’ αρ. 30η/2016 - 17.11.2016 Συνεδρία του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης 
κατά την οποία αποφασίσθηκε το θερινό και χειμερινό 
ωράριο λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο 
Ακρόπολης (Β’ 4048).

21. Τη σχετική απόφαση της υπ’ αρ. 20η/2021 -
24.11.2021 συνεδρίας του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Μουσείου, αποφασίζει:

1. Καθορίζει μέχρι 48 ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές 
και αργίες προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρε-
ωτικής εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες για εργασία 
πέραν του πενθημέρου και μέχρι 176 ώρες νυχτερινής 
εργασίας προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για το 
προσωπικό με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου ειδικότητας ΔΕ/ΥΕ Φυλάκων και ΔΕ/ΥΕ 
Νυχτοφυλάκων του Μουσείου Ακρόπολης για το χρονικό 
διάστημα 01.01.2022 -30.06.2022. Συγκεκριμένα:

I. Για αμοιβή μέχρι σαράντα (40) ώρες για εργασία πέ-
ραν του πενθημέρου ανά μήνα και ανά υπάλληλο για 
δεκαπέντε (15) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/ΥΕ Φυλάκων και 
για πέντε (5) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/ΥΕ Νυχτοφυλάκων.

II. Για αμοιβή μέχρι δεκαπέντε (15) ώρες εργασία νυχτε-
ρινή προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77429Τεύχος B’ 6065/22.12.2021

εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο για δεκαπέντε (15) 
υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/YE Φυλάκων.

III. Για αμοιβή μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες εργασία 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών προς συμπλήρωση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας ανά μήνα και 
ανά υπάλληλο για τριάντα εννέα (39) υπαλλήλους κλά-
δου ΔΕ/ΥΕ Φυλάκων και δεκατέσσερις (14) υπαλλήλους 
κλάδου ΔΕ/YE Νυχτοφυλάκων.

IV. Για αμοιβή μέχρι εκατόν εβδομήντα έξι (176) ώρες 
νυχτερινής εργασίας προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλ-
ληλο για δεκατέσσερις (14) υπαλλήλους κλάδου ΔΕ/ΥΕ 
Νυχτοφυλάκων.

2. Με την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.22892/608/
19-6-2019 εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας η απο-
ζημίωση κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας, για υπαλλήλους που ανή-
κουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νόμου, είτε 
όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικο-
σιτετράωρη βάση δεν υπόκεινται από 1.07.2018 (ημε-
ρομηνία έναρξης ισχύος της υπό στοιχεία Φ10042/
οικ.13567/329/8.06.2018  - ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1ΩΑ46) 
εγκυκλίου σε εισφορές κλάδου κύριας και επικουρικής 
ασφάλισης, εφάπαξ παροχής, καθώς και υγειονομικής 
περίθαλψης.

3. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-
ρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2021

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

Ι

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./267/22469 (2)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), την παρ. 21 του άρθρου ενά-
του του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) και τις παρ. 2 και 3 του άρ-
θρου 10 και το άρθρο 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), το π.δ. 84/2019 
«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-
κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-

γείων» (Α’123), και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ. ΕΓΚΡ./123/8461/
15.05.2019 απόφαση της Επιτροπής της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 της υπ’ αρ. 33/2006 Π.Υ.Σ. για την έγκριση της 
κίνησης διαδικασιών πλήρωσης πεντακοσίων (500) κε-
νών οργανικών θέσεων μελών Δ.Ε.Π. στα Α.Ε.Ι. για το 
ακαδημαϊκό έτος 2019- 2020 (Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων).

5. Το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.11/646/33153/23.10.2020 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.

6. Το υπό στοιχεία Φ/156131/Z2/1.12.2021 έγγραφο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

7. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου ως μέλος ΔΕΠ, στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

   (3)

 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την Ανώνυμη 
Εταιρεία με την επωνυμία «CORAL ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΕΙΔΩΝ ΚΑΙ ΧΗΜΙΚΩΝ ΠΡΟ-
ΪΟΝΤΩΝ» ενός (01) μεταχειρισμένου οχήματος 
μάρκας FORD KUGA, προς το Λιμεναρχείο Κο-
ρίνθου.

  Με την υπ’ αρ. 2824.76/91341/2021/14.12.2021 από-
φαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4182/2013, 
καθώς και τα άρθρα 496-512 του Αστικού Κώδικα, γίνε-
ται αποδεκτή η από 05-11-2021 επιστολή δωρεάς της 
Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «CORAL ΑΝΩ-
ΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΕΙΔΩΝ ΚΑΙ ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ» η οποία συνίσταται σε ένα (1) μεταχει-
ρισμένο όχημα, μάρκας FORD KUGA, χρώματος γκρι, 
καυσίμου πετρελαίου καταλυτικού προς το Λιμεναρχείο 
Κορίνθου, εκτιμώμενης αξίας είκοσι χιλιάδων ευρώ 
(#20.000,00#€).

  Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77430 Τεύχος B’ 6065/22.12.2021

*02060652212210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


